SERMO PRIMUS

IN ADVENTU DOMINI,

Erat Jerosolymis probatica piscina, cujus aqua movebatur ad descensum angeli et qui primus descendebat in eam, sanabatur a quocunque languore, vel infirmitate detinebatur (Joan. v). Ἰσὴβαρὸς Græce, ovis vel pecus dicitur Latine, probatica itaque dicta est piscina, quia in ea Nathinæi carnes hostiarum lavabant ad cremandum super altare holocaustorum. De causa autem hujus motus miraculosi, et tempore, in Annalibus nostris non habetur. Verumtamen credibile est imminente adventu Salvatoris accidisse; alioquin Chronici priorum temporum sub

silentio non præterissent. De causa vero duplex traditio habetur. Prior est, quoniam a diebus Salomonis lignum Dominicæ crucis ibidem in visceribus terræ occultatum fuerat, quod in adventu Salvatoris superrenatavit, et inventum est. Proinde pro inventione salutiferæ crucis factus est in ea potus salutaris. Secunda traditio verisimilior est. Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. ii) adventum suum in carnem visibilibus signis demonstravit gentibus ab Oriente et gentibus ab Occidente. Credibile est quod Judæis in umbilico gentium positus præcipue, cum ad eos mitteretur, manifestum tradidit signum et visibile, præsertim cum Judæi signum quærerent; Orientalibus nova

(80) Vide Patr. t. CCVII. Ex his etiam quos Busæus edidit, nonnulli, sermones scilicet 7, 15, 17, 21, 22, 23, 25, 26, 28, 34, 35, 40, 51, leguntur inter Hildeberti Cenomanensis Opera. EDIT. PATR.

(81) P. Comest. cap. 81 Hist. evangel.

stella novi Regis ortum indicavit (82). Neque indecenter; ipsi enim in diebus Nemrod ignem adoraverunt, et militiam cœli. Eventus etiam nostros contingentes motibus siderum ascribebant. Unde per novam stellam indicatum est eis regem ortum in terris, qui superstitionem siderum terminaret in excelsis. Occidentatibus etiam Romæ signum dedit, non solum, quod fons olei erupit et fluxit usque in Tiberim; sed etiam in hoc, quod in eadem nocte, qua virgo peperit, templum Pacis penitus corruit. Romani enim, in monarchia orbis florentes, templum Pacis ædificaverunt multo labore, grandibus expensis et ambitione multa, quod erat admirabile in oculis intuentium. Consulentes autem Apollinem de ejus diuturnitate, responsum est eis, ipsum permansurum donec virgo pareret. Super hoc gavis, titulum præ foribus inscripserunt: **TEMPLUM PACIS ÆTERNUM**. Eadem itaque nocte, qua virgo peperit, mirabiliter corruit, et miserabiliter, ac si aperte diceretur eis: **Natus est Salvator, Deus vivus et verus, ante cujus faciem corrueant idola surda et muta: Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum** (Matth. 1). Judæis vero datum est signum in aqua dedicata usibus hostiarum, ac si diceretur eis: **Veritas de terra orta est** (Psal. LXXXIV) et cessabunt hostiæ figurarum. Veruntamen, quoniam **omnia in figura contingebant illis** (I Cor. x), facta autem et scripta sunt hæc propter nos, in quos fines sæculorum devenerunt, spiritualem illius motionis significationem perscrutemur. Probatica piscina B. Virginem significavit; ipsa enim non solum ovina propter simplicitatem et innocentiam dici potuit, sed etiam ovis. Agnum enim peperit, qui tollit peccata mundi (Joan. 1). Probabile vero fuit, si agnum peperit, quod ovis fuit. Descendit in eam magni consilii Angelus (Luc. 1), et mota est triplici motione, scilicet in separatione carnis, in remotione somitis, in virtute benedictionis. Cum obnubilaret eam virtus Altissimi (Ibid.) separavit ab ea carunculam, ex qua formata est caro Salvatoris. Exinctus est etiam in ea fomes ille naturalis, languor naturæ, ex quo surgunt in nobis illiciti motus, qui in nostra potestate non sunt. Benedictionem vero attulit illi angelus dicens: **Ave benedicta inter mulieres** (Ibid.), id est sola robusta inter molles (83). Mulier enim a molli-tie sumitur, quasi mollier. Hæc est illa mulier fortis, de qua scriptum est: **Mulierem fortem quis inveniet?** (Prov. xxxi) in cujus fortitudine dictum est diabolo: **Ipsa conteret caput tuum** (Gen. iii); antiquus enim ille cerastes, duobus maxime cornibus impugnat nos, elatione animi et immunditia carnis. Hæc duo cornua contrivit in se illa mulier fortis, contraria contrariis curans, humilitate dejiciens superbiam animi, voto virginitatis carnis immunditiam. Hæc est mulier fortis, quæ manum suam misit ad fortia. Duo enim prosecuta est simul, quæ vel difficile, vel impossibile est simul implere; vovit enim virginitatem, et simul consensit in conjugem. Fuit etiam in ea quarta motio quam sub silentio præterire fas non est, quæ ex levi nominis inflexione concipi potest. Virgo enim, o mutato in a, sit virga. In hunc modum facta est virga, secundum illud: **Virgo Dei genitrix virga est**. Natus enim Salvator tres habuit virgas: virgam sustentationis, qua utuntur senes; virgam eruditionis, qua utuntur doctores in gymnasiis suis; et virgam dominationis, qua utuntur reges. In hunc modum tres virgas habuit Salvator: carnem Virginis, clamorem prædicationis, calicem passionis. Prima fuit radicis, secunda deserti, tertia regni. De prima scriptum est: **Egredietur virga de radice Jesse** (Isa. 11); de secunda: **Vox clamantis in deserto, parate viam Domini** (Isa. xl); de tertia: **Virga aquitatis virga**

A regni tui (Heb. 1). Per primam in similitudinem hominum factus, habitu inventus est ut nos (Phil. 11). Per secundam erudit nos, per tertiam liberavit nos. Fuit ergo virgo virga sustentationis in hunc modum. Senex ille Antiquus dierum, cujus cgressus a diebus æternitatis (Mich. v), quem vidit Daniel (cap. vii) cano capite et pedibus metallinis, in lingua sua loqui non poterat, neque ambulare, sitire non poterat aut esurire, neque cætera nostri defectus argumenta poterat prosequi. Innixus autem huic virgæ defectus nostros prosecutus est, quos oportuit et decuit.

Post hanc aquæ motionem unus est in ea sanatus. Hæc est unitas Ecclesiæ, quæ per fidem incarnationis Dominicæ salutem consecuta est a Domino. Veruntamen movere nos potest, quod post incarnationem Domini factam credentes in eum a peccatis dicantur salvari: cum certum sit etiam patres antiquos sine fide incarnationis salvari non potuisse. Qui præcedebant enim, et qui sequebantur, omnes clamabant: **Hosanna in excelsis** (Matth. xxi). Attendendum est itaque diligenter quid intersit inter nos et illos. Hoc sane interest, quod post incarnationem sanantur descendentes, ante quam sanabantur ascendentes; expectatio enim rei futuræ, ad quam tendimus, tanquam ascensus est. Recordatio vero rei præteritæ, ad quam recurrimus, descensui similatur. Præterea fuerunt et aliæ piscine, in quibus operatus est Salvator in diebus carnis suæ; quarum collatione cum probatica piscina clarius elucescent magna opera Domini exquisita in omnes voluntates ejus (Psal. cx). Fuit enim natatoria Siloe, ad quam cæcus inunctus luto abiit et vidit (Joan. ix). Fuit et extra Hierusalem piscina in Agro fullonis ad usus abluendarum vestium (IV Reg. xviii). Fuit et piscina in Samaria, in qua canes lixerunt sanguinem Achab, cum sagittatus esset a suis in Ramoth Galaad (III Reg. xxii). Per natatoriam itaque Siloe non incongrue evangelica significatur doctrina, in qua populus gentium cæcus a nativitate visum recepit juxta illud: **Populus gentium, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis** (Matth. iv). Piscina fullonum, in qua abluabantur vestes, et non homines, lex Mosaica, cujus emundatio secundum Apostolum (Hebr. ix) ad emundationem carnis, et non spiritus, valuit. Immundus enim quis tactu morticini, leprosus, et seminis fluxum patiens, mulier puerpera vel menstrua, et hujusmodi, ab ingressu templi arcebantur (Lev. xii): nec communem usum hominum habere poterant, donec mundarentur legali mundatione: ad declinationem vero peccati hujusmodi non valebant. Piscinæ vero Samariæ traditiones sunt philosophorum, qui nihil putant verum, nisi ratio humana præbeat eis experimentum. In ea canes, id est demones gentium lambebant sanguinem, id est omnem vigorem naturalium donorum, et industriam hominum ad se colendos inclinabant. Hi sunt medici, in quibus hemorrhoida erogavit omnem substantiam suam, et non profuerunt ei (Luc. viii). De his scriptum est: **Lamiæ nudaverunt mammæ, dederunt ubera catulis suis** (Thren. iv). Porro videamus quid in singulis harum operatus sit Dominus. Quod ut eluceat, propriis nominibus annominemus eas. Prima ut diximus, dicta est probatica; secunda dicatur Dominica, tertia ecliptica, quarta sophistica. Legem autem Moysi eclipticam dicimus, quoniam instar Syrtis habuit aquam reticulatam et arenam. Habuit enim quædam mandata mundantia ad justificationem; alia vero, quæ neminem mundabant ad salutem. Prima piscina fuit solitudinis, secunda satiæ, secundum illud: **Qui sitit, veniat ad me, et bibat** (Joan. vii); tertia promissionis; quar-

(83) Hier. in Quæst. Heb. in Gen. P. Com. Histor. Genes., cap. 37.

(85) Isid., l. xi Etym., c. 2.

ta deceptionis. Salvator primam fecundavit, secundam derivavit: nam in omnem terram exiit sonus ejus (Psal. xviii); tertiam adimplevit ipso attestante, cum ait: *Non veni solvere legem, sed adimplere* (Matth. v); quartam exsiccat, juxta illud: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo* (I Cor. i), et alibi: *Percutiam Ægyptum in septem rivis, ut per eam transeant calceati* (Isa. xi). In primam descendit, et est mota; secundam statuit, et est immota; tertiam implevit, et est permota; percussit quartam, et est remota. Hæc autem quatuor operatus est in quatuor regionibus legationis suæ. Missus enim a Patre ad oves Israel, quæ perierant, legatus: datae sunt ei quinque regiones, ut in singulis proprio fungeretur legationis officio. Regiones vero illas sic determinare possumus: uterum Virginis, medium orbis, patibulum crucis, domum fortis, extrema maris. In prima regione calcavit se, circumligavit sibi ligaturam calceamentorum suorum, cujus explanationis se non esse dignum Baptista confessus est (Marc. i), visibiliter ad nos egrædi volens *tanquam sponsus de thalamo suo* (Psal. xviii). In hac regione probaticam piscinam fecundavit. Egressus ad secundam, scilicet ad medium orbis, *operatus est salutem in medio terræ* (Psal. lxxiii). *Exsultavit ut gigas ad currendam viam* (Psal. xviii), incipiens a Galilæa per medios fines Decapoleos pertransiens universam Judæam (Matth. iv), prædicavit Evangelium regni, collegit discipulos, mira fecit in oculis hominum, et sic Dominicam piscinam derivavit. Ascendens ad tertiam regionem torcular calcavit solus (Isa. lxxiii), factum est rubrum indumentum ejus, veram hostiam obtulit Deo Patri, et ita legalium figurarum promissiones adimplevit. Descendens in quartam regionem ligavit fortem, et vasa ejus diripuit, baculavit eum, qui habebat mortis imperium, rabiem canum compescuit, ne sanguinem lamberent hominum violenter (Matth. xii). Sane in quinta regione non ita operatus est in facie hominum, sed captivam, quam secum traxerat, captivitatem posuit in extremis maris, id est super amplissimos fines sæculi, ut tandem in ascensione membra cum capite cœlos penetrarent. In hac regione, deambulavit ab iis, quos posuerat in extremis maris, ad eos, quos collegerat in cœnaculo mortis; *multitudinis quorum erat cor unum et anima una* (Act. iv); quos relicturus erat in terris, ut darent ei testimonium in omni Judæa et Samaria, et usque ad ultimum terræ. Veniens ergo ad istos, aiebat: *Pacem meam relinquo vobis*; ad illos autem: *Pacem meam do vobis* (Joan. xiv), tanquam utrisque dicens: *Pax vobiscum*. De cætero, adhuc semel venturus est Salvator, sed non sicut pluvia in vellus (Psal. lxxi), sed tanquam ruina trahens inevitabile pondus: Veniet, inquam, *tanquam potens crapulatus a vino* (Psal. lxxvii), et nemini parceret; gaudium quidem his, qui a dextris ejus erunt, terribiliter autem intonabit his qui a sinistris auditionem, scilicet malam, et verbum asperum. Ab hac autem auditione mala et a verbo aspero (Psal. xi) liberet nos Jesus Christus Dominus noster, judex noster, qui venturus est judicare vivos et mortuos.

SERMO II.

IN ADVENTU DOMINI II.

Habitus in scholis.

Converti me ad viam portæ sanctuarii exterioris, quæ respicit ad orientem, et erat clausa, et dixit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit, nec aperietur. Princeps ipse sedebit in ea, ut comedat panem coram Domino (Ezech. xliv). Sustinet hic Ezechiel personam generis humani de lacu miseriæ, et de luto fæcis evadere cupientis (Psal. xxxix). Ac si dicat: Ego extorris a patria beatitudinis, et dejectus in hanc convallem plorationis, per omnes retro ætates oculos circumferens, quæsi viam salutis, et non inve-

ni. Non potuit me liberare cœlum, non terra, non mundus cum omni suppellectili sua, non homo: omnes enim sumus coacti et coærotantes; non angelus, qui potius meum aspernatur, quam reveretur defectum. Nunc tandem *converti me ad viam portæ sanctuarii*, id est ad partum Virginis. Porro nemo sanum sapiens ignorat Dominum Jesum Christum ex duabus et in duabus esse naturis. Divina natura sanctuarium interius est, quia eos, qui sunt intus, angelos loquor, et spiritus beatorum, qui jam in patria, jam in palatio, imo jam in cubiculo quiescunt, torrente voluptatis suæ potat. Humana sanctuarium est exterius, quia Ecclesiam militantem, quæ adhuc sub sole habet tabernaculum suum, reficit participatione corporis et sanguinis sui. Vel potius illa sanctuarium interius dicitur, quia latet: ista exterius, quia patet. Trinitatem namque personarum in unitate essentiæ non videbit homo et vivet; sed Trinitatem substantiarum in unitate personæ scimus, loquimur et explicamus. Veniens Dominus ad nos, ut innovaret nos, novum fecit super terram, trinitatem scilicet temporalem, quæ Trinitati æternæ tanquam econtrario responderet. Sanctuarium itaque interius est Verbum in principio apud Patrem, *portans omnia verbo virtutis suæ* (Hebr. i). Sanctuarium exterius, Verbum caro factum in tempore *purgationem peccatorum faciens* (ibid.) infirmitatis nostræ interioris. Porta est Deus Pater, dicente Filio: *Ego exivi a Patre, et veni in mundum* (Joan. xvi). Unde et Psalmista: *A summo cœlo egressio ejus* (Psal. xviii), et illud: *Egressus est a Patre, regressus ejus ad Patrem*. Exterioris vero porta fuit B. Virgo, per quam in nostram Deus inhumanatus ingressus est civitatem; non illam, inquam, de qua Dominus per prophetam: *Ego Dominus, et civitatem non ingredior* (Isa. xxxvii): sed illam, de qua ipse ait: *Non potest abscondi civitas super montem sita* (Matth. v), cujus *fundamenta in montibus sanctis* (Psal. lxxxvi) quam impetus fluminis, id est spiritus Filii lætificavit. Hæc est Ecclesia civitas Regis magni, et hæc *respicit ad orientem*. Omnes enim qui ex complexu non sine concupiscentia gravidantur, etsi in lucem partus suos efferant, tamen, quia saccum et meritum sacci secum ipsi trahunt, caligine peccati fuliginantur, et sedent in tenebris, et in regione umbræ mortis. Solus Virginis filius, sic editus in lucem est, ut non solum sit ipse lux, sed *illuminet omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. i).

Et hæc clausa erat. Licet de virginitate Virginis nulli veniat in dubium, tamen ut certum fiat certius auctoritate Domini, in assertionem subdit propheta dicens: *Et dixit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit, non aperietur: vir non transibit per eam*. Idem est quod tertio inculcatur. Sane, *vir*, accipitur hic, non pro sexu, sed pro conjugio, ut aliquid expressius intimetur; quasi dicat: Nec etiam vir ejus, id est Joseph cognoscet eam. Congruè autem clausa retro memoratur, quia et ante partum, et in partu, et post partum virgo fuisse non dubitatur. Sequitur: *Et erit clausa principi*, illi nimirum, de quo Dominus ait: *Nunc princeps mundi ejicietur foras* (Joan. xii). Et item: *Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (Joan. xiv). Verum sicut per id quod dictum est: *Vir non transibit per eam*, notatur integritas carnis; ita, per id quod dicitur: *Non aperietur principi*, notatur integritas mentis, cum omnem male suggestionis consensum eliminavit a mente. Quod vero sequitur: *Princeps sedebit in ea*, de prænominate principe non est intelligendum. Qui enim non permittitur intrare, quo pacto sedere perhiberetur in ea? Hic autem ille est, de quo dicitur: *Et vocabitur nomen ejus, Admirabilis, consiliarius, Pater futuri sæculi, Princeps pacis* (Isa. ix). Sessio siquidem pro humilitate ponitur, ut ibi: *Tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam* (Psal. cxxxvii). Et item: *Surgite, postquam sederit*

is (Psal. cxxvi), id est post humilitatem exaltationem sperate. Non modica quidem Verbi fuit humilitatio, formæ servilis assumptio.

Sequitur: *Ut comedat panem coram Domino*. Ipse siquidem ait: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei (Joan. iv)*. Obediens ergo Patri usque ad mortem (Phil. ii), reconcilians nos Deo, et cætera in hunc modum faciens comedit panem coram Domino, voluntate ejus nobis restituens libertatem. Ecce audistis hæc exposita de partu Virginis, de integritate ejusdem, de fructu nostræ salutis. Possunt tamen hæc eadem nobis non indecenter aptari, qui lecti omni, et sacræ Scripturæ operam damus. Nos enim ex maxima parte signenta poetarum, qui raris loquacibus comparantur, prætermisimus, præternavigavimus pallida sophistarum argumenta, qui Deo odibiles dicuntur (Eccl. xxxvii). Va e fecimus pomposis philosophorum opinionibus, qui dum adhuc essent inter nos, conati sunt oculos attollere super cælos, quorum peritiores, Academicos loquor, confessi sunt; veritatem tanquam in puteo abyssi latere. Dimisimus, inquam, linguam magniloquam, ut habeamus linguam humiliatam loquentem, linguam vaniloquam, sequentes linguam verificam. Quæsimus enim sapientiam, sed ecce non erat in terra suaviter loquentium. *Audivimus eam in Ephrata*, id est in speculo, vel spelunca, id est in imagine et latente, sed ecce *invenimus eam in campis silvæ (Psal. cxxxii)*, id est in manifestatione et obscuritate novi et veteris testamenti. Unusquisque, inquam, nostrum jam vere dicere potest: *Converti me ad viam portæ sanctuarii, extra quam respicitur ad orientem*. Sicut duæ sunt partes Ecclesiæ, militans et triumphans, illa in via, hæc in patria, ita alia sanctitudo illius, alia hujus. Sanctuarium ergo exterius, id est sanctitas præsentis Ecclesiæ, quæ adhuc extra est: justificatio est per fidem et bona opera. Hujus porta est sacra Scriptura, quæ docet nos recte conversari in medio hujus prævæ nationis; per quam, quicumque *ingredietur et egredietur, pascua inveniet (Joan. x)*. Via hujus portæ charitas est. Homo quidem, qui in quadrivio hujus mundi positus est, et quasi in umbilico terræ stans, divertere potest ad orientem, ad occidentem, ad austrum, ad aquilonem. Quatuor enim sunt viæ hominis: via infirmitatis, via necessitatis, via vanitatis, via veritatis. Via infirmitatis Hierichuntina, per quam transit homo in imagine Dei more fluentis aquæ, per successiones temporum transiens, donec in pulverem suum revertatur. Hæc vergit ad austrum, qui calidus est. Quodam enim naturali calore vivimus; quo extincto, aliam viam ingredi est necesse, viam scilicet necessitatis. Hæc est via universæ carnis, per quam transit spiritus vadens et non rediens, de qua poeta:

Ire tamen restat, Numa quo devenit et Ancus.
(HORAT. lib. i, ep. 6.)

Hæc vergit ad occasum, Via vero vanitatis est vita in peccatis, quæ aptius præcipitium dici potest, per quam ruimus de sanguine in sanguinem, trahentes longam vestem. Hæc est via lata, quæ ducit ad mortem, cum per campos licentiæ debacchamur, de qua dicitur: *Via illorum tenebræ et lubricum (Psal. xxxiv)*. Et item: *Via illorum scandalum ipsis (Psal. xlvi)*. Hæc vergit ad aquilonem, ad illum scilicet qui ait: *Ponam sedem meam ad aquilonem (Isa. xiv)*, de qua Salomon: *Aquilo frigidus et durus nomine tanquam dextera ligans aquas (Eccl. xliii)*, id est fluentia congelans gratiæ. Viæ veritatis est charitas, de qua dicit Apostolus: *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro (I Cor. xii)*, hæc vergit ad orientem, quia hæc est via, quæ ducit ad vitam, et ideo contendendum est intrare per eam. Per hanc ad

A sacram Scripturam eundem est. Nec tamen dissimulare possumus, quin per aliam viam multi ad eam incedamus. Quidam, ut multa scientes, alios excellunt, alii ut lucrentur, alii ut laudentur, alii ut se ipsos ædificent, alii ut etiam proximos. Sed audi, quid super his dixit quidam (84): Velle scire ut sciamus superbia est; velle scire ut sciamur, inanis gloria est; velle scire ut lucremur, Simonia est; velle scire ut ædificemur, prudentia est; velle scire, ut ædificemus, charitas est. Cæterum porta hæc ad orientem respicit, sed ad Deum. Quicumque enim dedit de semine suo idolo Moloch, morte morietur, et lapidabit eum populus terræ (Lev. xx). *Semen est verbum Dei (Luc. viii)*. Idolum, id est formula, tanquam diminutivum ab εἶδος, quod est forma. Moloch rector interpretatur: idolum vero Moloch diabolus est, qui non vere, sed quasi dominatur in mundo. Qui ergo verbum Dei pro aliquo emolumento mundano, vel addiscit; vel docet, de semine suo dat idolo Moloch, et hic talis morte animæ morietur. Sicut anima vita est corporis, ita vita animæ Deus, quo discedente moritur anima. Non enim societas est Deo cum idolo; angustus enim est lectus, et pallium breve, utrumque operire non potest (Isa. xxviii).

Nec bene conveniunt nec in una sede morantur
(OVID. i Metam.)

majestas Dei et amor mundi. Amicus enim mundi, inimicus efficitur Dei (Jacob. iv). Durum est, quod dicimus, et difficile est ad implendum. Sed nobis dictum reputate: *Issachar asinus fortis accubans inter terminos (Gen. xlix)*, doctrinam scilicet utriusque Testamenti, vidit requiem, quod esset bona, et terram quod optima, et supposuit humerum ad portandum (Matth. vii). Vos itaque, quia jam estis in via, *quærite, et invenietis*, quia jam accessistis ad portam; *pulsate, et aperietur vobis*. Aperiat autem vobis sensum ad intelligendum Scripturas, qui aperuit oculos cæci nati (Joan. ix), Jesus Christus Dominus noster magister noster, judex noster, qui iudicaturus est vivos et mortuos, et sæculum per ignem

SERMO III.

IN FESTO S. NICOLAI.

Hab. in scholis.

Qui non humiliaverit se sicut parvulus iste, non intrabit in regnum cælorum (Matth. xviii; Marc. x). Verba sunt Salvatoris, quæ audistis per os meum. Emerserat quæstio inter apostolos, quis eorum esset major; sed quia hæc erat de supercilio Pharisæorum, qui amabant primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi (Matth. xxiii), ideo humilis magister et doctor humilitatis ad humilitatem revocans eos, statuit parvulum in medio eorum, Martialem, ut tradunt, apostolum Lemovicarum (85), et ait: *Qui non humiliaverit se, sicut parvulus iste, non intrabit in regnum cælorum*. Quasi dicat: Qui non erit humilis beneficio virtutis, sicut hic parvulus beneficio ætatis, non intrabit in regnum cælorum. Salva tamen pace Salvatoris, possunt hæc verba esse moderni temporis, possunt esse hodiernæ solemnitatis. Ecclesia Dei est, *ut castrorum acies ordinata (Cant. vi)*. In acie præliantium præmittuntur fortiores, in fine ordinantur fortissimi; in medio formidolosi et imbecilles. In hunc modum in primitiva Ecclesia fuerunt viri fortes, qui primos impetus hujus sæculi sustinuerunt, qui Ecclesiam Dei fundaverunt sanguine suo. In fine erunt fortissimi; quorum erit tanta tribulatio, quod si fieri posset, movebuntur electi (Matth. xxiv). Temporibus vero nostris tenera quædam est evirata medietas, quæ vix credere suffi-

(84) S. Bern., serm. 56 in Cant.

(85) P. Comest., c. 90 Hist. evangel. Vide Baron. tom. I Annal., 75.

cit, nedum præliari. Utatur ergo ad hos debiles A mater Ecclesia verbis prætaxatis, et ordiamur alius ejus admonitionem, et quasi sub quodam dialogo interloquantur mater et filioli. Ad quos mater : « Filioli, vir meus pater vester rediit ad eum, qui miserat ipsum, et reliquit me in utero habentem; verba autem sua posuit in ore meo, ut, quos de cætero effunderem in lucem, hortarer ad sequendum eum indilate; præcessit enim parare nobis locum. Audivi enim dicentem eum : *Si quo minus dixissem vobis : Vado parare vobis locum* (Joan. xiv). Ite ergo, filioli, proficiscimini post patrem vestrum; nam et viaticum reliquit vobis. Ad quam unus pro omnibus : « Mater, arcta est via et difficilis, et non potero ad eam. Præterea latro sedet in insidiis cum divitibus in occultis, ut interficiat transeuntes. Timendus est latro : *Dixit enim : Non movebor a generatione in generationem sine malo* (Psal. x). Timendi sunt divites, pro quibus magnus ille viator Psalmistam loquor, titubans ait : *Mei autem penè moti sunt pedes*, etc. (Psal. lxxii.)

Ad quem mater : Fili, tolle signaculum patris tui tecum, quod ipse reliquit mihi dicens : *Si quis vult venire post me, tollat crucem suam et sequatur me* (Marc. viii). Ego autem in ecclesiis manufactis in edito statui illud, ut omnes intrantes videant et recogitent, quia demum Domini fuerit exitus mortis, et quicumque voluerit, tollat illud. Multi jam præcesserunt filii, etiam virgines delicatæ, et e vestigio sequentes patrem; sequere clavatum eorum. Adeo tritus eris cum sigillo, quod etiam quædam ejus manualis representatio inter quæ ibet pericula consolatio est; ita quod etiam de Judæo dixit dæmon : « Vas vacuum, sed signatum (86). » Ad quam filius : Quid est, quod dicis, mater? *Nemo carnem suam odio habuit* (Eph. v), etiam Christus horruit mori. Petrus ductus est ad crucem nolens (Joan. xxi). Apostolus optabat, si fieri posset, superindui (I Cor. v), non spoliari. Quid ergo faciet virgula cedri, ubi concutitur cedrus Libani? Nosti teneritudinem meam, mater, determinatis horis vix orare sufficio, statutis diebus non jejuno, quin ad luxuriosam cocenam servem ventrem meum. Licet promptuaria mea plena sunt eructantia ex hoc in illud, tamen vix mihi separo duo minuta, quæ porrigam pauperi. Vestes habeo extensas in pericis, plicatas in manicis in pabulum tantum tincarum; vix veteres panniculos, et nulli usui aptos mihi tollo ad fovenda latera pauperum, et tu dicis, mater, quod intingam pedem meum in sanguine. Muta, mater, vocem, muta viam : hæc est via robustorum, barbati incedunt per eam.

Ad quem mater : Noli timere, fili mi, est alia via, lactea nomen habet ;

(OVID. II Metam.)

si non potes sequi patrem per viam rubicundam, sequere eum per candidam. Nam et ipse *Dilectus meus candidus et rubicundus* (Cant. v). Vidi quidem euntem illum per viam rubicundam, in horto scilicet ligatum, colaphis expalmatum, sputis illitum, flagellis cæsum, spinis coronatum, opprobriis saturatum, in patibulo clavatum, post mortem lanceatum : verumtamen prius per candidam viam incessit, per viam scilicet humilitatis. Vidi eum humiliatum in præsepio, humiliter pendentem ad ubera Virginis, suppositum manibus sacerdotum, dum invocarent super eum nomen Domini, et gestaretur tremulis manibus Simeonis. Vidi eum cum parentibus suis in Nazareth, et subditus erat illis (Luc. ii) : imo, ut perhibent, de fonticulo, qui illi est, aquam matri ministrabat in dies (87). Vidi caput ejus verendum angelis, et tremendum regibus, inclinari sub manibus Baptiste (Matth. iii). Baptista autem contremuit, nec audebat tangere eum, donec Domi-

nus ait : Sine modo, sic decet nos implere omnem humilitatem. Si ergo, fili, terret te via passionis, gradere per viam humilitatis. Verumtamen, fili, diligenter advertet quam viam teras. Quadrivium enim est humilitatis. Sunt quidam humiles, dum omnia succedunt eis; si autem tetigerit eos manus Domini, excandescunt, et statim ponunt os suum in cælum. Sunt qui humiliantur, ut ascendant; sunt qui humiliantur, ut evadant. Impetu enim venti quercus frangitur, quem calamus evadit. Prima ergo humilitas est domestica, secunda erratica, tertio sophistica, quarta Dominica. Prima enim est naturalis, secunda volatilis, tertia versipellis, quarta admirabilis. Per primam incedunt pusillanimes, per secundam murmurantes, per tertiam hypocritæ tristes, per quartam columba simplices. De prima legitur : *A pusillanimitate spiritus et tempestate* (Psal. lvi); de secunda : *Confitebitur tibi, cum benefeceris ei* (Psal. xlviii); de tertia : *Gloriosa res humilitas, quæ palliari se appetit. Superbia ne invalescat*; de quarta : *Qui non humiliaverit se, sicut parvulus iste, non intrabit in regnum cælorum* (Matth. xviii). Parvulus hic, fili mi, de quo prædixit Isaias : *Vitulus, leo, et ovis pascuntur simul* (Isa. xi), et puer parvulus minabit eos : qui dictus est parvulus non pro diminutione stature, quia *speciosus forma præ filiis hominum* (Psal. xlii), sed pro minoritate pœnalitatis humanæ. Pœnam enim habuit, non culpam. Cæterum humilitas Dominica subdividitur. Est enim debita, abundans, superabundans. Debita est, subdere se majori propter Dominum. Primam et secundam pater tuus docuit, tertiam et habuit, et docuit. Considera, fili, quid habes amplius, et minoribus fratribus ministra tanquam subditus eis. Habes substantiam, eroga non habenti; habes doctrinam, pone eam ad usuram, ut recipias cum augmento; habes exhortationem, *deriventur fontes tui foras* (Prov. v), ita ut bibant homines et jumenta. Habes laborem manuum tuarum (Psal. cxxvii), redde decimam Domino Deo tuo. Reliquum *quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit* (ibid.). Habes quietem, elongasti fugiens, et mansens in solitudine (Psal. lvi), ora pro populo, intercede pro relictis minorum multitudine, clama ad Dominum, et dic : *Aut dimitte eis, aut dele me de libro vitæ* (Exod. xxxii). Audi fratrem tuum magistrum Paulum dicentem : *Cum liber essem ex omnibus, servum omnium me feci* (I Cor. ix). Juxta ergo doctrinam ejus mores tuos honora duplici honore, pares tuos honore prævenias, infirmos in fide suscipe : *hoc fac et vives* (Luc. x) : hæc via patris tui, humiles incedunt per eam. Potest quoque prædicta exhortatio Salvatoris spectare ad memoriam beati confessoris, pro quo hodie Ecclesia solemnizat in terris, et exultat in excelsis, et sit maxime ad viros scholasticos. Nam et noster Nicolaus scholasticus erat, cum vocatus est a Domino, ut sederet in cathedra cum senatoribus terræ. Nec recedemus a tenore dialogi, ut loquatur didascalus ad discipulum, tanquam pater ad filium. Et intelligitur *per regnum cælorum* sacra Scriptura, secundum illud : *Auferetur a vobis regnum cælorum, et dabitur genti facienti fructum* (Matth. xxi). Aperiens ergo os suum pater, inquit : fili, omnium expetendorum prima est sapientia, sed *non invenitur in terra suaviter viventium* (Job xxvii). *Qui enim non humiliaverit se sicut parvulus iste, non intrabit in regnum cælorum*. Ecce, fili, primus ingressus ad eam est humilitas. Audis et philosophum, cum quæsitum esset ab eo quæ necessaria sint ad studendi formam, ait : *Mens humilis, studium quærendi, vita quieta, scrutinium tacitum, paupertas, terra aliena*. Attende quia præposuit humilitatem, et in tribus determinavit eam, ne scripturam scilicet aliquam vilipendas, quia non omnia reperiuntur in Catone, nec ab aliquo addiscere erubescas, quia

(86) Gregor., lib. III Dial., c. 7

(87) P. Com., cap. 23 Hist. evang.

Quod tu non nosti, fortassis novit Osetlus :

nec minus scientes elatus despicias. Tibi vero, fili, amplior necessaria est humilitas. Nisi enim abundaverit humilitas tua super humilitatem philosophorum, non intrabis in regnum cœlorum, id est Scripturæ sacræ non attinges arcanum; nisi, inquam, habueris humilitatem Nicolai.

Ad quem filius : « Edissere, pater, quæ sit illa, ut ingrediar per illam. » Cui pater : « Dum adhuc penderet ad ubera matris quarta et sexta feria semel in die papillas sugebat. » Ad quem filius quasi subridens : « Non quid, pater, iterum introibo in uterum matris, et natus denuo superincumbam matris uberibus? » Cui pater : « Non est ita, fili : mystica sunt, quæ dicuntur : frange os litteræ, et invenies medullam intelligentiæ. » Sex enim ubera sex species scientiæ significant, et sex feriæ, tempora inventionis earum. Quæ merito dicuntur feriæ, quia tempore otii addiscitur scientia. In principio mundi nascentis hostis antiquus primis parentibus scientiam tradidit noxiæ libertatis, non essendi sub Domino, et relationem superbam criminis, ut contra culpam suam tacite obliquarent in auctorem suum. Secundo, miser homo contra multiplices defectus solatium invenit mechanicarum artium, quas et post extendit ad abusum superfluitatis. Tertio non contentus his, caulas naturales, quas Deus in rebus ipsis occultaverat, ausus est rimari, adeo quod, ac si interesset sideribus, motus eorum, ortus et occasus, combustiones et respectus se deprehendisse existimans, et contingentes rerum eventus, fatali necessitate astrictos esse dogmatizavit. Quarto, Pater misericordiarum videns hominem inutiliter laborantem, scientiam vitæ in canone utroque Testamenti promulgavit. Quinto, abierunt quidam post vanitates ad inventionum suarum, et simplicitatem ecclesiasticam irridentes, sacram Scripturam maculis haresum, quasi quadam lepræ varietate, resperserunt. Sexto, surrexere viri habentes zelum Dei, et primis disputationibus suis quasi quadam theriaca vehementi virus infusum repulerunt. Postmodum manum supponentes charitis, numerosam reliquerunt nobis multitudinem expositionum. Vides, fili, sex verba traditionum suis temporibus quasi sex feriis emersisse. Solum restat Sabbatum, ubi nemo dicet alii : *Doce me* (Psal. cxvii). *Omnes enim erunt docibiles Dei* (Joan. vi). Audi adhuc, fili, et tace : Considera idiomata singulorum uberum, ut scias cui debeas os admove, et a quo amovere. Primum uber fuit serpentis, secundum Ægypti, tertium philosophi, quartum Dei, quintum hæretici, sextum viri catholici. De primo, manavit lac venenosum; de secundo, lac acetosum, quia multis amaritudinibus respersa est dulcedo humanæ felicitatis; de tertio, lac ampullosum; de quarto, lac coagulatum; de quinto, lac aqua mistum : pessimi enim caupones vinum aquæ miscuerunt; de sexto, lac sincerum. Primum ergo est rejiciendum, secundum illud : *Vade retro, Satana* (Matth. xvi). Secundum temperandum, secundum illud : *Victum et vestitum habentes, his contenti simus* (I Tim. vi). Tertium excolandum, ut quod liquidum est in philosophis reponatur : abjiciatur, quod sæculentum est. Quartum hauriendum, unde : *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris* (Isa. xli). Quintum vitandum, secundum illud : *Hæreticum hominem post primam et secundam admonitionem evita* (Tit. iii). Sextum hibendum, juxta illud : *Bibite et inebriamini, filii* (Jer. xxv). De primo scriptum est : *Fovit aspis ova, dedit ubera catulis suis; de secundo : Fili mi, si te lactaverint peccatores, non acquiescas eis* (Prov. i); de tertio : *Sed et lamie nudaverunt mammas, lactaverunt catulos suos* (Thren. iv). Hæ sunt medici, in quibus mulier hemorrhissa omnem substantiam suam inutiliter erogavit (Luc. viii); de quarto : *Memores erimus uberum tuorum*

A super vinum : recti diligunt te (Cant. i); de qui. to : *Da eis, Domine, vulvam sine liberis et ubera arenaria* (Osee. ix); de sexto : *Statura tua assimilata est palmæ, et ubera tua botris* (Cant. vii). Adhuc insiste, fili, et propriis nominibus proprietatem eorum concipe. Primum dicitur paralogia, secundum scenologia, tertium physiologia, quartum theologia, quintum cacologia, sextum pantologia : ista enim ad omnes pertinens per singulas tanquam ad caput redit; ipsa enim cacologiam expugnavit, theologiam explanavit, physiologiam spoliavit, scenologiam temperavit, paralogiam conculcavit. Restat, fili, Sabbatum, ubi tantum audietur *alleluia*. Nosti, fili, ubera sextæ feriæ tantum tibi posita, non tamen sugenda, non in die, id est in his quæ intelligi possunt : reliquum igni comburatur, et non nisi semel. *Unus enim Dominus, una fides, unum baptisma* (Ephes. iv), una debet esse catholica doctrina. Audi, fili, quam gloriosa est humilitas, sal et condimentum reliquarum virtutum. Humiliemur ergo sub potenti manu Dei, ut nos exaltet in tempore tribulationis Jesus Christus Dominus noster, judex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO IV.

IN ADVENTU DOMINI, ET DE B. LUCIA.

Habitus ad regulares.

Et rex David senuerat, nec calefiebat, cum aperiretur pellibus : inventa est Abisag Sunamitis, quæ dormivit cum rege, et calefecit eum. Rex autem non cognovit eam (III Reg. i). In quo ædificamur juxta litteram, quia morbis et naturæ defectibus etiam supervenientibus pressuris quoad possumus humano consilio debemus obviare, ne totum Deo committentes potius eum videamur tentare, quam implorare. De alia legimus Sunamiti, quod cum Elisæus pergeret in via, tenuit eum Sunamitis magna, et in celebriori loco domicilii sui paravit ei sellam et mensam, candelabrum et lectum (IV Reg. iv). In quod ad litteram ad tria ædificamur. Insinuat enim nobis virtus hospitalitatis, cum dicitur : *Tenuit eum*. Tantus enim debet esse affectus hospitalitatis, quod etiam cogendi sunt hospites. Unde et Lot renitentes angelos oppido compulit, ut intrarent sub tecto culminis sui (Gen. xix). Et discipuli euntes in Emmaus coegerunt Dominum, ut maneret cum eis (Luc. xxiv). Secundo ostenditur hic opus virtutis, cum legitur, quod honeste collegit eum, et paravit usibus humanis necessaria. Pro loco enim et tempore, et persona hospites sunt honorandi. Tertio, merces operis, cum legitur, quod propheta hospitiæ filium dedit, et postmodum mortuum suscitavit. De tertia quoque Sunamiti legitur apud Salomonem, quam quarta vocatione vocavit fugientem. *Revertere, revertere Sunamitis, revertere, revertere ut intueamur te* (Cant. vi). Hæc autem in figura tantum posita est. Quartam Sunamitem non legimus; sed in Luca (cap. xxx) legitur de vidua, quæ obtulit duo minuta, unde meruit a Deo commendari. Quæ secundum mysticam intelligentiam non indecenter additur prætaxatis : quam etiam ratione consortii liceat nobis nominare Sunamitem. Hæc quatuor in figura præcesserunt. Sunamitis enim juvencula figuravit beatam Virginem, Sunamitis Salomonica gentilitatem, Sunamitis magna, virginem martyrem, puta Luciam, Sunamitis evangelica, venerabile collegium speculatorum; qui omnia contemnent pro Christo, tanto tutius et citius sequuntur eum, quanto expeditius. De his itaque quatuor etiam secundum temporis rationem prosequamur. Prima est Sunamitis modica, secunda Sunamitis misera, tertia Sunamitis magna; quarta Sunamitis vidua. Prima est Virgo singularis, secunda virgo generalis, de qua Apostolus : *Despondi enim vos uni viro virginem castam* (Cor. xi). Tertia, virgo particularis; quarta virgo specialis. Prima

fuit Dei mater et filia, secunda meretrix et sponsa, A tertia fortis et delicata, quarta pauper et compe- dita. Prima David antiquum calefecit, secunda ad Salomonem rediit, tertiæ filium propheta suscitavit, quartam Dominus omnibus offerentibus prætulit. Primam inhabitavit Dominus purpura et sacco in- dutus, scilicet naturis. Ad secundam venit in igne et gladio, secundum illud : *Ignem veni mittere in ter- ram, et quid volo nisi ut ardeat?* (Luc. xii; Matth. x.) Item : *Non veni pacem mittere in terram, sed gla- dium.* At tertiã suscepit cum rosa et lilio; quar- tam humiliavit in cinere et cilicio. De prima legi- tur : *Et rex Davia senuerat*; qui est ante tempora, per quem facta sunt tempora, nunquid senuit per tempora? Absit! sed senuerat, id est usque ad se- nium temporis distulerat reparationem humani ge- neris, et ut plenius dicam, universitatis. Semiruta enim erat Ecclesia primitivorum, diruta erat hu- mana natura in protoplastis terra maledicta in opere eorum, luminaria cœli multata in diminu- tione luminis et assiduitate laboris. Postremo om- n B creatura ingemiscens erat, et parturiens erat usque adhuc (Rom. viii) : hanc universitatis confusionem omnipotens quasi dissimulando pertransibat, non calefiebat, id est nullum fere calor effectum exhi- bebat nobis. Est enim ignis Dominus (Deut. iv), est ignis Domini, est ignis Domino, id est Spiritus sanctus, et motus, qui cooperatione liberi arbitrii surgit ex eo, et opus exterius, quod sit Deo, id est ut inde glorificetur Deus. Neminem inhabitabat Spi- ritus, in nemine surgebat motus, nullius videbatur opus; licet operiretur multitudine sacrificiorum sine æstimatione et numero. Quæsitã est ergo ado- lescentula Sunamitis. Quotquot prædixerunt de partu Virginis, quasi missi sunt ad quærendum eam. Missus est David, qui quasi latentem in lum- bis suis seminaliter tanquam præsentem alloqui- tur : *Audi, filia, et vide, etc.* (Psal. xlii). Quæsivit eam Isaias dicens : *Emitte agnum, Domine, domi- natorem terræ, etc.* (Isai. xvi). Jeremias tanquam C certus ait : *Mulier circumdabit virum* (Jer. xxxi). Ezechiel nimix solitudinis suæ imagines quasi som- nians, vidit portam solis orientalem semper clau- sam (Ezech. xlii). Cumque nullus eorum invenisset eam, tandem missus est Gabriel angelus ferens chartam salutationis in manu, et invenit Virginem in Nazareth; cumque salutasset eam, inventa est in utero habens (Luc. i).

Et dormivit cum David, id est caro de carne Virginis unita est Verbo Dei in unitatem personæ, et calefactus est nobis David. Apparuit enim *benigni- tas, et humanitas Salvatoris nostri Dei* (Tit. iii). Ve- nit ergo Creator hominum ad sterquilinum homi- num pro salute hominum in similitudinem homi- num, sed eam non cognovit, id est clausam reliquit, et adeo incanduit igne dilectionis in nos, quod gustarit pro nobis mortem, mortem autem crucis (Philip. ii), et ibi apparuit David, id est *manu fortis*. Manus enim non armata, sed clavis confixa aerias stravit potestates, Judæos quoque et mortem. Mortuus vero factus est Salomon, quia sanguine suo pacificavit terrena cœlestibus, hominem scilicet Deo, hominem angelo, hominem homini, Judæum, scilicet gentili : et videns gentium populum fugientem, quasi mere- tricem sequentem amatores suos, qui pollicebantur ei frumentum, vinum et oleum, lanam et linum, ex- clamans post eam semel, et iterum, et tertio, et quarto inculcavit : *Revertere* (Cant. vi). Quatuor enim diligenda sunt charitate. Tenetur homo diligere Deum, seipsum, proximum suum, et corpus pro- prium. Gentiles enim recesserant ab amore Dei, *qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorifica- verunt, sed abeuntes in vanitatibus suis, potius ser- vierunt creaturæ quàm creatori* (Rom. i). Quod se

non diligenter, patet, quia *qui diligit iniquitatem, odit animam suam* (Psal. x). Sed nec proximos di- ligebant, quia etiam filios suos initiabant demoniis, trajicientes eos per ignem idolis sacratum. Corpora etiam sua affliciebant ignominia, ita ut robur viri evirarent in feminam. Salomon ergo noster clamans aiebat : *Revertere Sunamitis ad dilectionem Dei, revertere ad dilectionem tui, revertere ad dilectio- nem proximi, revertere* (Cant. vi) ad dilectionem corporis proprii : qua recepta in conjugem, Salo- mon factus est Eliseus, id est calvus. Tantæ etiam clavitiei fuit Eliseus, quod derisui habebatur a pue- ris clamantibus : *Ascende calve, ascende calve* (I Reg. ii). Per capillos sæpe bona terrena solent intelligi, quod figuratur in tonsura ecclesiastica. Unde et Levitæ tempore oblationis suæ raserunt omnes pilos carnis suæ (Num. viii). (88) Christus ergo in Ecclesia lactenti quasi calvus erat, quia prædia et possessiones non habuit Ecclesia usque ad tempus Constantini, imo tanta laborabant inedia fideles, quod Julianus Apostata paupertatis oppro- brium eis incutiens Galilæos pamosos eos vocare consuevit. Hunc talem tenuit Sunamitis magna, magnæ scilicet virtutis virgo Lucia et virago, mu- lier fortis inventa in finibus Syracusanis procul. Quæ in virginitate, quam Deo dicavit, lectum stravit Christo, in miraculis quæ fecit, candelabrum; de quibus beata Agatha perhibuit ei testimonium; in doctrina mensam : docuit enim matrem quam sanaverat, suspectas esse elemosynas, quæ fiunt in extremis, cum opes tunc potius deserant homi- nem, quam deserantur. (89) Et per triennium dicitur instituisse mater in distrahendis facultatibus in usus pauperum. Sellam paravit in constantia animi, quam etiam in corpore ipsius significavit Deus, cum nullis viribus hominum vel hominum trahi potuit ad lupanar. Eliseus vero hospes ejus, filium ejus suscitavit, id est spiritum ejus tradidit in manibus ipsius, ut quasi Christi pedissequa, cum vellet, et quantum vellet, teneret animam suam, et cum vel- let, poneret eam. In medio enim ignis succensi pice et oleo etiam transverberata gladio stetit prædi- cans, et prædicans pacem Ecclesiæ redditam mor- tuo Maximiano, non cessavit, donec collectis omni- bus sacerdotibus, valescens eis exspiravit. Sed, Deo gratias, jam siccata est in Ecclesia aqua contradi- ctionis, transivit per aquam intolerabilem in marty- rium, per laqueos venantium in læreticis. Aliud martyrii genus introduxit Jesus noster, otiositas enim inimica est animæ (Eccl. xxxiii). Fundata sunt cœnobia tuba Spiritus sancti per orbem intonante : *Eccc quam bonum et quam jucundum est, habitare fratres in unum* (Psal. cxxxii). Obtulit Sunamitis vidua duo minuta, humilitatem spiritus et habitus mediocritatem. Verumtamen, quod post martyres introduximus cœnobarum martyrium diuturnius est intelligendum, quantum ad principium et exor- dium, non quantum ad initium. Ad modum enim D arboris tria considerantur in progressu religionis. Dum enim semen germinat in visceribus terræ, ar- bor habet initium, ab *inltian* o, id est intus jactum a *jacendo* dictum. Cum vero rupta terræ superficie tenuis et unica emergit virgula, tunc habet princi- pium, id est *primum caput*. Cum vero beneficio au- ræ clementioris derivatur in ramulos, tunc habet exordium, cum ex uno multa scilicet oriuntur. In hunc modum Regularis cohabitatio fratrum initium habuit in Sion temporibus apostolorum, initiata vero est in tribus, in charitate fraterna, in communi substantia, in communi obedientia. De primo di- ctum est : *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una* (Act. iv). De secundo : *Nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat* (ibid.). De tertio : *Omnia ponebant ad pedes apostolo-*

(88) Gregor. Naz., or. i in Julian. Chrysost., con- tra gentil.

(89) Vide Surium, tom. VI.

rum (Act. iv), tanquam profitentes eis debitam subjectionem. Pro his tribus dicitur eis: *Estote prudentes sicut serpentes (Matth. x)*, id est caput custodite. In his enim nulla ratione licet dispensare. Principium vero habuit quaedam a domino Benedicto, quaedam a doctore Augustino (90). Rudem enim quasi imaginem colorantes, addiderunt de ariditate ciborum, de modicitate vestium, de austeritate lectorum, de custodia laborum, de temporibus jejuniorum, de modis et distinctionibus orationum, de consolatione laborum, et in his licet prioribus admittere dispensationem, sed in simplicitate cordis. Unde additum est: *Et simplices sicut columbae (ibid.)*. Quidam enim potius aucupantur occasionem dispensandi, quam expectent. Exordium vero habuit in diebus nostris, sub incertis tamen auctoribus, derivationes enim multae exortae sunt. Quidam enim albis, quidam nigris, quidam griseis, gaudent indumentis, tanquam idiomatibus suis. Quidam fructibus possessionum, et obsequiis familiarium sustentantur, alii de labore manuum suarum, et pecorum egressibus tenuem victum sibi quaerunt. Alii largitione elemosynarum pascuntur, vitam suam Deo committentes. Alii crucem praeficientes pro tuitione Ecclesiae sanguinem suum exponunt: omnia in nomine Domini facientes, quasi mutuo sibi dicant: *Magnificate Dominum mecum (Psal. xxxiii)*. Hanc Sunamitem compeditam diximus. Audierat enim, quia Dominus audit gemitus compeditorum, et iniecit pedes suos in compedem sapientiae, et collam suam in torquem ejus. Cum licuit ei epulari, afflixit se jejuniis; cum licuit dormire, intempestae noctis vigiliis sibi indixit; cum loqui licuit, posuit custodiam ori suo; cum deambulare licuit, etiam muris materialibus sepivit pedes suos. Postremo quasi oculis suis abstulit visum, auribus auditum, naribus olfactum, linguae eloquium, manibus tactum, pedibus gressum. Haec compeditio mortificationem carnis operatur, et expeditam contra cujuslibet generis hostes excusationem, quod adversus eam etiam adversarius mutire non potest. Accedit enim quis ad compeditum, et volens eum trahere ad illicita dicit: « Egre diamur foras: videamus ludos theatrales, choreas virginum, palaestras adolescentium, gyros equitum, et hujusmodi. » Cui compeditus: « Quid provocas me ad videndum? non habeo oculos. » Ad quam ille: « Nunquid video in capite tuo duo luminaria micantia et diffundentia visum usque ad objectionem corporum? » Cui compeditus: « Oculi, quos vides, non sunt mei, eos contuli in alium: lumina sunt veritatis. » Absit! ut oculi videant opera vanitatis. In hunc modum satis idonea est et elegans responsio in excusatione membrorum. Sane haec Sunamitis compedita, et Sunamitis misera, adhuc militant in terris: aliae quae triumphant in caelis, quarum precibus et meritis trahat vos de malitia ad triumphum, de mundo ad Deum Jesus Christus Dominus noster, judex noster cum venerit judicare vivos et mortuos et saeculum per ignem.

SERMO V

DE EODEM ADVENTU DOMINI.

Ascendet Dominus super nubem levem, et ingre ditur Aegyptum, et movebuntur simulacra Aegypti (Isa. xix). Isaias in spiritu loquens adventum Domini in carnem praedixit, et licet multis in locis Domini praenuntius advertus fuit, ut ibi: *Tunc saliet caudus, sicut ferrus, et aperientur oculi caecorum, et aures surdorum patebunt (Isa. xxxv)*: verbis tamen praedictis specialiter praenuntiavit adventum Salvatoris, id est incarnationem. Refertur ab iis (91) qui Chronica scribunt, quod Domino

A fugiente in Aegyptum, non fuit templum in Aegypto, in quo non rueret idolum. Legitur et in Annalibus (92), quos conscripserunt Judaei, quod egressis filiis Israel de Aegypto idola Aegypti corruerint. Sed ad ingressum aliorum idola Aegypti ruere non legitur, nisi adventante matre cum puero. Hoc Isaias capitulum specialiter praenuntiavit primum Domini adventum. Nubes illa levis caro est Redemptoris, eo a peccatis magis aliena, quo minus originali culpa obnoxia. Nubis levitas peccati est immunitas: solet enim peccatum nos ad ima trahere, ideoque recte intelligi habet ponderosae rei nomine. In Zacharia legitur: *Sedet iniquitas super talentum plumbi (Zach. v)*, et alibi dicitur: *Sicut plumbum in aquis vehementibus*. Nubem ergo levem ascendens Dominus Aegyptum est ingressus, ut ab ea, quibus tegebatur, nubes amoveret (Exod. xv). Quadruplici enim nube obvoluta erat: est namque nubes caliginis, est nubes roris, est nubes grandinis, et nubes umbrae mortis. Ut autem haec plenius videantur, altius est inchoandum, quatenus quod praemissum est, eo fiat planius quod fuerit expositum plenius. Pater, et Filius, et Spiritus sanctus in prima hominis creatione quasi secum deliberando dixerunt: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem (Gen. i)*, et similem nobis.

Quatuor item regis primogenitae virgines Deo in creatione hominis sunt cooperatae: veritas, misericordia, justitia et pax. Veritas, quia sicut promisit se facturum Dominus, rei executione perduxit ad effectum; misericordia, quia, ut suppleretur defectus angelicus, homo est creatus; justitia, homo enim rationalis praefectus est aliis creaturis, ut qui praecellebat creationis beneficio super alia, justo efferretur dominio. Pax est cooperata, quoniam cum ex tam diversis persona humana sit compacta, carne scilicet et anima, ita ut omnia elementa hic in unum collegerit, ita ut non sit qui dissideat, ut alterum alterius conjunctione gaudeat, sintque unum unius compositione, donec illi physicales nodi rumpantur, et cum maximo dolore, quae conjuncta erant, separentur, unde dicitur: *Non est dolor, sicut dolor morientium*. Iste filiae, sicut in creatione hominis Deo sunt cooperatae, sic in ejusdem justa dejectione. *Homo enim, cum in honore esset, non intellexit (Psal. xlvii)*, et ideo de paradiso ejectus: miseris hujus mundi merito peccati est subjectus. Et quia in lapsu hominis differenter peccaverunt serpens, Adam et Eva, differenter sunt puniti, ut qui alio magis excessit in culpa, plus alio inveniretur in poena. Unde divina ultione factum est, ut una maledictione Adam puniretur, Eva duabus, serpens tribus. Dicitur est ad Adam: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo (Gen. ii)*. Ad mulierem vero dixit: *Subjecta eris viro tuo et in dolore paries (Ibid.)*. Ad serpentem sic: *Terram comedes, et super pectus tuum gradieris; ponam inimicitias inter te et mulierem, et tu insidiaberis calcaneo ejus, et ipsa conteret caput tuum (ibid.)*. Praedictae regis filiae, sicut non defuerunt Deo creante hominem, sic non defuerunt eodem puniente peccatorem. Quem enim post lapsum Dominus punivit, ante lapsum sic, si peccaret, se puniturum esse comminatus fuit, sicut dicitur: *Quaecumque die comederitis, morte moriemini (Gen. ii)*. Misericordia est cooperata, quia qui peccando lecerat se miserum, mortalis factus est in miseria remedium, cum enim miseria sit, miserum esse, gravissima esset sarcina sine fine miseriam adesse. Vitae brevis mihi eris est in remedium, qui hoc ipso, quod cito moriantur, tolerabilius cruciantur. Justitia ibi non defuit, nam magis puniri dignus, magis est punitus. Pax adfuit. Ex ratione enim humanae naturae indita homo cognovit Deum, et reconciliari posse, si

(90) S. Benedictus, et S. August. addidere quaedam regulae religiosorum.

(91) P. Com., *Hist. evang.*, cap. 10. Athan. *De*

incar. Verbi. Orig. hom. 3, avers.

(92) Baron., tom. I *Annal.*

pacem, quam perdiderat peccando, recuperaret condigne pœnitendo. Hinc est quod tunicas pelliceas ad legendam nuditatem parentes primi habuerunt (*Gen. iii*), quatenus mores humanæ conditionis pœnitendo redirent ad pacem Conditoris. Has regis filias longe fecit Dominus a viis hominum. Istæ virtutes homines deseruerant, his tenebræ succedentes genus humanum nubibus obtexerant, unde Osee clamans dixit: Nusquam veritas, nusquam misericordia, ubique homicidium, ubique furtum (*Ose. iv, 2*). Nubes quatuor sunt, ut diximus, et prædictis opponuntur filiabus regis, scilicet virtutibus. Prima nubes est caliginis, secunda roris, tertia grandinis, quarta umbræ mortis: prima fuit promittens, secunda decipiens, tertia puniens, quarta perimens: prima fuit ab oriente; secunda a meridie, quia sufficiente umbra pollebat; tertia ab occidente, quia lumen tegebat; quarta ab aquilone, quia lumen non habebat. Per nubem caliginis ea recte intelliguntur, quæ celativa erant veritatis. Quod enim Abel occisus est (*Gen. iv*), quod aries pro Isaac immolatus est, hoc totum quid aliud significabat, non aperte, sed sub quadam caligine, nisi futuram Domini incarnationem? Per nubem roris recte philosophorum accipi potest scientia, qui tanquam tennes scientia disputabant de supernis invisibilibus et ignotis, tanquam de sensibus subjectis. Sed quia tales idipsum quod sapiebant, sibi et non Deo attribuebant, quid justius erat, quam ut ejus privarentur munere, cui se ingratos exhibebant ex elationis timore. Per nubem grandinis pœnæ intelliguntur, quæ secundum differentias peccatorum sub statu veteris legis colla premebant Judæorum. Unde quidam attendentes asperitatem legis, sarcinam servilis oneris, in hanc lapsi sunt insaniam, ut dicerent: Legis esse datorem, non Deum, sed principem tenebrarum. Per nubem umbræ mortis peccata intelliguntur, quorum exigentia ad mortem tendebant universa. Nubes prima veritati opponebatur, secunda justitiæ; philosophi enim justitiæ obliviscebantur; aut quod habebant Dei munere, suæ attribuebant naturæ. Tertia opponebatur misericordiæ, quarta paci, quia per multitudinem peccatorum pax recesserat a cordibus peccantium. De prima nube dictum est: *Tenebrosa aqua in nubibus aeris* (*Psal. xvii*). De secunda dicitur: *Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum* (*Isa. xlv*); de tertia legitur: *In conspectu ejus nubes transierunt, grandæ et carbones ignis* (*Psal. xvii*); de quarta habetur: *Opposuisti nubem, ne transeat oratio* (*Thren. iii*). His nubibus tanquam errorum tenebris mundus erat involutus. Sed Dominus indutus carnem Ægyptum intravit, et luce suæ præsentis nostras tenebras illuminavit. Prædictis itaque nubibus tanquam obstaculis quibusdam amotis, quatuor regis primogenitæ gratantes prodire. *Misericordia et veritas obriaverunt sibi, justitia et pax osculatae sunt* (*Psal. lxxxiv*). Hujus prophetiæ non nisi in quarta septimana Adventus Domini meminit Ecclesia, quia præmissis tribus recolat desiderium Patrum antiquorum Christi adventum desiderantium. Unde et in prima legitur, de asinæ solutione, per quam significata est solutio synagogæ. In secunda et tertia exprimitur, quanto desiderio Domini adventus sit expectatus, et ideo in secunda cantat Ecclesia: *Populus Sion, etc.*; in tertia: *Gaudete in Domino semper, etc.* Idipsum septem vocales antiphonæ significant, quarum singula ab *O* incipit et in fine clauditur verbo imperativi modi, imo deprecativi; quibus aperte expectantium desiderium et fervor aperitur. Et sicut ad litteram corruerunt simulacra Ægypti in adventu Domini, ita spiritualiter animorum ceciderunt simulacra, quando *Oriens ex alto* nostra visitavit infirma (*Luc. ii*). Unde in prima dicitur antiphona: *Veni ad docendum nos*; in secunda: *Veni ad liberandum nos*; in tertia: *Veni ad redimendum*; in quarta: *Veni et educ vinctum*; in quinta: *Veni*